Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Denomina de "IRACEMA DE OLIVEIRA
GALLIO" uma via pública de nossa cidade, e dá outras
providências.

PROJETO DE LEI 	No 222/2016  	LEIN°11  WS
AUTÓGRAFO No 1g94./

‘CIPAL

SECRETARIA

Prefeitura de SOROCABA

oZ

Sorocaba, 23 de setembro de 2 016.

R_ r.9 222/2016
SEJ-DCDAO-PL-EX- .109 /2016
Processo n° 19.244/2016

e

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação 	lerd ra o
incluso Projeto de Lei que visa denominar via pública de nossa cidade e dá outra 	dências.

A via que se pretende denominar é a atual a Rua 24 e 2 , ambas Jardim Golden
Park Residence, com início junto ao muro de divisa do loteamento e término no cruzamento da Rua 21
com a Rua 34 do Jardim Golden Park Residence.

Por indicação do nobre vereador ANSELMO ROLIM NETO, pretende-se
homenagear com a denominação da via acima a senhora IRACEMA DE OLIVEIRA GALLIO,
falecida em 15/04/2016 (certidão de óbito em anexo).

Em anexo segue o currículo da homenageada.

Com essas breves considerações, entendemos ser justificada a homenagem aqui
apresentada, razão porque esperamos contar com apoio de todo plenário na sua aprovação.

Atenciosamente,

Ao
Exmo. Sr.
JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Denominação via pública - IRACEMA DE OLIVEIRA GALLIO.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

J. AOS PROJETO
EM

2 3 SEI 2016
JOSÉ FRANCISC

PRESIDEN

111° BERAÇÂO

TINEZ

Prefeit 	un ipal

Prefeitura de SOROCABA

03

PROJETO DE LEI nQ 222/2016

(Denomina de IRACEMA DE OLIVEIRA
GALLIO uma via pública de nossa cidade, e dá
outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica:denominada 'IRACEMA DE OLIVEIRA GALLIO' a Rua 24 e a
Rua 25, ambas do Jardim Golden Park Residence, com inicio junto ao muro de divisa do loteamento e
término no cruzamento da Rua 21 com a Rua 34 do mesmo loteamento.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

'‘'•:SEX0--'-'4 	• 	 OR-'' i-----:--'-- 	ESTADO CIVIL E IDADE 	 i •

- ,..,...-.s.. ....,.., ,

! 	 -/-,.. 	• . , ,_ 	 l 	MATR í CULA : , 	 -
...,

..1.17.3 ' 01 55 2016 4 00005 205 0002044,63 -\''

danind,:, -' , tirara -  casada!, com 74 anos de idade r,. 	. 	• 	,,_:•• 	4.„...., 	 1
4NA

TtliALIDADE '•::•-•; „ 	,.- 	--.. 	DOCUMENTD DE IDENTIFICAÇZO • GIJARAPIJAVA; PR:

, 	 14.369.466-2-SSP/SP
Iti-AÇIO E RESIDENCIA,': --,,, ;',- .1 	 --- -., 	\ 	- -----; f

dénté 	 o no Rua 	 . --F !". Bo É 	 e domiciliad 	 Illiss-'es• den - SOROCASA'-;:: SP • 	,-----, 	 • - -., ,.'-• ' - . 	- 	_Y -,x....„. .
i.,DATA E HORA DE FALECINENTO--,„\_.. 	 \._ \ 	N 	 _2....,:-:.k
.,•;;duinze de ,o-br-i4 ',de;. dois' mi 1 P. dèzesseis, às 22_ horá ,

, 	,---,,
. 	''‘..__-• 	. 	, 	-

- Cemitério Mertítyr,--5-iálPOrk ,, neste Município

ithélE• E MERODE DOCUMEN:WIXE4DIÇO DOE ATESTOU O ÓBITO 	 • Dr. i.TOSE .0.0NATASDEl.,..OLIVEIRA NETO, com CRM n2 liS0
. 	,

-Assento lavrod-O.•ém dezoito de abril d.e dois rni.1-',e dezesseis . . 	.
•  -U8/o412016) , - irrío•-  • , livro C-005, f 1s). 205V, sob ry2 2-044, - .A falecidaei- .-:,  a 	casada ( com JACY GALLI°. O casamento f cii. regist." 	 9o;,.•

1.:stritp :.dè;z:Registro Civil de Santo Pirraro, Sã.° Pauio/SP,. sob: n-1.2 ••-
,.

,.1.• ..,•-às 	• f- is ,261,----- do 	1:12 	B-36., 	aos 	27/09/19 "'::',..gi. ,EYél.rk a ' os w, 	 ' • hà -,2,..I , s- : Ronaldo.. (53 anos) , 	Lourdes 	( 52. ;an{6s) , Cel. o' ,e5r. an.,4) ,,,' 4:44'í'Edttár,do, (49-onázs•;) e  Claudio (46 anos ) , Mar ceio .( 4 o, aos )é . Tatiana '.:4•1. 37- anop ) . •'D•ei,:x.a bens. Não deixa testamento. No ,era  .benáfitiAriá ,

OLIVEIRA , • resi
ha -de 4- GriqÉfiáso.  BA IS1À DE OL I VÉ I R 	d -TE

v XSEPUL-HTÁMÉNTOÍCREMANIINICif.JOI CEMITÉRIO, SE CONHECIDO)
sepOItaryiento, •;• foi - realizadono •,•-ci f

\auállmutÃ-'
OL I yE,I R'Pt

AlAI$_ME CUMPRI

;frAlfái,a1 deifteeister) tivil•.das'Pessoas :liderais
Tabelile de iktis,,doketrible tdei

-;-Neeiri pie e teeirctie- Soi.etiAí Estado 4.,Sle Pealo
•' Av.lade
mau eri 	'ebt.br Eoeilr; tárle • .1. ederli,.coe.br

i-P.edre Beste veí Filke - OffOaI/Talrelilo

o5
oc.Oe.:k-KL.

.2fisCY)
S)0--N 1 02,01G

'nx-LLL e o-nok_t, coy-r\ ecek.).. m2L--
e-nn 	naVÃO,.\10L.1-PR, 	(0,À--Y-\ 	-rt

cci>, 	 5G --r\okr. 	,fAÂ-r-J-xe
c- de,L., 	 _efy-y, 	koç?) c=20 -y-vo

bide-n o rç-e16.. e  5,4),,Qc-i-ac_. 	 d-Õ

c>LQ 	o 	 (c)-Licov 19--Y

-e-A-r&YcN- Qvd 	01/4,~ 	/c3..e 	 •

rLcL9-Ï -yvo E6-erY-N .

k
r,-,\ e • 	ve 	"XL-r,_G ccu-urNav--

-

Go,f9, 	 ckAgy 	 c-err\V\e,e-ÀL:.,

a-A.9y r&OL---Ã 	oLo
m.yyjr2._,
4-00L5r •

Cp.iye-cÀ.,a,c-cx"Ç 	 01-c)

c"Lc)  €•"‘ 	ouL
o Ge'rY'C' a)*-y-y-Ne-y.)0 	/coyvN3U\A.)--

G„
CAYNIck,Z ot,0 	Gwryv-& 	ek9not 	-eve--Q-N,45)---- )

uNit "TET; 	 ax) --aeyrio

clA° 	 bcj1 /4-xx,o ("ctrol -ez.f\AY‘,0 	c\;x-)

gCt/C Dk/G., 	OLL_,
otá/L, 	re.cotA.9-6- 	 104‘)

isazdu, 	c>11 	 4Y"4 "

CLe. R:6:(1rDCZ 	 y-,c,L5C-kAr 	p,i, k-C4rY • 1>e-Y1A-I4-•
o r., 	 -Nnne Q5-‘49-k.A: 	yu-/

Rua 25 + Rua 24 do Jardim Golden Park Residence
Início: junto ao muro de divisa do loteamento
Términ,

): cruzamento das Rua 21 com Rua 34 do Jardim Golden Park Residence

OG

oR-

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA JURÍDICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 	 PL 222/2016

A autoria da presente Proposição é do senhor Prefeito Municipal.

Trata-se de Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de

"Iracema de Oliveira Gallio" a Rua 24 do Jardim Golden Park Residence, com início

junto ao muro de divisa do loteamento e término na rua 21 com a rua 34 do mesmo

loteamento, nesta cidade.

A matéria sobre a qual versa o PL em exame está estabelecida na Lei

Orgânica:

"Art. 33. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar

sobre as matérias de competência do Município, especialmente no que se refere cio seguinte:

I- assuntos de interesse local, inclusive suplementando a legislação federal

e a estacival, notadamente no que diz respeito:

(—)
XII- denominação de próprios, vias e logradouros públicos e suas

alterações."

O Regimento Interno da Câmara, Resolução n° 322/2007, em seu art.

94, § 3° e incisos, disciplina os requisitos para propor homenagem a pessoas, nos casos de

denominações de vias e próprios públicos:

"A ri. 94. Os projetos deverão ser:

(-)
§ 3° Os projetos de lei e de decretos legislativos que proponham

homenagem a pessoa deverão ser acompanhados de justificativas contendo sua respectiva

biografia e, em se tratando de denominação de vias, logradouros e próprios públicos, também

deverão estar aconwanhados de cópia de pelo menos um dos seguintes documentos que comprove

o óbito do homenageado:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA JURÍDICA

I - declaração familiar de qualquer parente em linha reta, ou colateral até
4° grau;

- encarte por veiculação na imprensa;
• III - declaração de óbito fornecida pelo serviço funerário;

IV - certidão de óbito".

Encontramos ainda, no Regimento Interno da Câmara:
"Art. 162. Todas as deliberações da Câmara, salvo disposição expressa em

contrário, serão tomadas por maioria de votos, presente a maioria absoluta dos seus membros".

Sob o aspecto legal nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 28 de setembro de 2016.

L-94 RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA BURIA
ASSESSORA JURÍDICA

De acordo:

Li
MAR 	O LI ANTUNES
Secretári Jurídica

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

O')

ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei no 222/2016, de autoria do Senhor Prefeito
Municipal, que denomina de "IRACEMA DE OLIVEIRA
GALLIO" uma via pública de nossa cidade, e dá outras
providências.

Sob o aspecto legal, nada a opor.

S/C., 29 de setembro de 2016.

Arie

ANSELMO 	--NETO

Preside 	Or

411

FERNANDO AVES ISBOA DINI
embro

JESSÉ LO RES DE MORAES
Membro

EZ

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
40

ESTADO DE SÃO PAULO

0765
	 Sorocaba, 4 de óutubro de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO CARLOS PANNIUNZIO
Prefeito Municipal de Sorocaba

Assunto: "Envio de Autógrafo"

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência o seguinte Autógrafo, já aprovado
em definitivo por este Legislativo.

• Autógrafo n° 189/2016 ao Projeto de Lei n° 222/2016;

Sendo só o que nos, apresenta para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

JOSÉ FRANCISCO M
Presidente

Este impresso foi eonfecdonado
-com papel 100% reciclado

Rosa.

Ce62~a ck p99.,„k

Estado de São Paulo

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 07 DE OUTUBRO DE 2016 / N° 1.759
FOLHA 1 DE 2

,..••1••••11•• • •1•1=1••=•1.1•1•1•••• 	 •••••• 	 •11.••=•••IMM

I
LEI ti• 11.425, DE 5 DE OUTUBRiliE 2 016.

I
• (Denomina de "IRACEMA DE OLIVEIRA GAWO" uma via pública de nossa cidade, e dá outras providências).
I
. Projeto de Lei n°222/2016 — autoria do EXECUTIVO.
I
. A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
I 	Art. 1° Ficam denominadas °IRACEMA DE OLIVEIRA GAW01  a Rua 24 e a Rua 25, ambas do Jardim Goiden Park Residence, com Inicio junto I

ao muro de divisa do loteamento e término no cruzamento da Rua 21 com a Rua 34 do mesmo loteamento. I 	 I
. Art. 20  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
I 	 I
• Palácio dos Tropeiros, em 5 de outubro de 2 016, 362° da Fundação de Sorocaba.
I

	 I
ANTONIO CARLOS PANNUNZIO

I 	 Prefeito Municipal 	 I

I 	 ANTONIO BENEDITO BUENO SILVEIRA 	 -I Secretário de Governo e Segurança Comunitária
I

	 .I MAURÍCIO JORGE DE FREITAS

I I 	 Secretário de Negócios Jurídicos

.1
1 	Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

I 	 UNCOLN DE OLIVEIRA
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 	 I

.1 	 I
--rn substituição

I 	 .1

I 	 .1

I 	 .1

.1 	 I

I 	 .1

I• 	 I

I 	 I

I 	 I
'
i• 	 •1.• 1•1.ffil•••=1•1 •1.•••• 	 ••1•M•••1=1••••• 	 ••=•••M••••• 	E.;

1

1

1

I

PREFEITURA DE SOROCABA

15

Lei n° 11.425, de 5/10/2016 — fls. 2.

Prefeitura de SOROCABA

Sorocaba, 2 3 de setembro de 2 016.

SEJ-DCDAO-PL-EX- 109 /2016
Processo n° 19.244/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação dessa E. Câmara o
incluso Projeto de Lei que visa denominar via pública de nossa cidade e dá outras providências.

A via que se pretende denominar é a atual a Rua 24 e 25, ambas Jardim Golden
Park Residence, com inicio junto ao muro de divisa do loteamento e término no cruzamento da Rua 21
com a Rua 34 do Jardim Golden Park Residence.

Por indicação do nobre vereador ANSELMO ROLIM NETO, pretende-se
homenagear com a denominação da via acima a senhora IRACEMA DE OLIVEIRA GALLIO,
falecida em 15/04/2016 (certidão de óbito em anexo).

Em anexo segue o currículo da homenageada.

Com essas breves considerações, entendemos ser justificada a homenagem aqui
apresentada, razão porque esperamos contar com apoio de todo plenário na sua aprovação.

Atenciosamente,

Ao
Exmo. Sr.
JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Denominação via pública - IRACEMA DE OLIVEIRA GALLIO.